2 19.06.2013
Производитель оставляет за собой право на изменение конструкции.
ПРИМЕНЕНИЕ ЗАСЛОНОК ПОВОРОТНЫХ
Заслонки поворотные используются в качестве запорно-регулирующей трубопроводной арматуры.
Тип Применение Dn,
мм
Pn,
бар

319.06.2013Производитель оставляет за собой право на изменение конструкции.
ЗАСЛОНКА ПОВОРОТНАЯ СЕРИЯ 600
Расшифровка типового обозначения:
 620В
                  Исполнение (см. характеристику)
                  Материал диска (см. материалы)
                  Материал манжеты (см. материалы)
                  Серия 600
Для оптимального выбора заслонок (тип, материал, исполнение и др.)
рекомендуется использовать таблицу применения заслонок (стр. 2) и
консультироваться со специалистами фирмы «Немен»
Характеристика:
Диаметр 32 – 200 мм
Температура -10 - 1250С
Давление 16 бар
Среда
в зависимости от
материала заслонки
•   тип 620/623/625 – вода, этиленгликоль 40%, водяной
пар, воздух без  примесей масел и др. инертные среды
•   тип 622 – слабо агрессивная среда
•   тип 624 – агрессивная среда, например, кислоты,
щелочи и др. (по согласованию с Поставщиком)
•   тип 610/613 – воздух, минеральные масла,
углеводороды, вода
Другие среды – по согласованию с Поставщиком
Исполнение В – сквозные отверстия
Т – резьбовые отверстия - под заказ
Возможности
управления
-	 ручной рычаг (ручка)
-	 ручная червячная передача (редуктор) электропривод
-	 пневмопривод
Класс герметичности по ГОСТ 9544-2005-«А»
В системах автоматизации и управления заслонки с электро- или пневмоприводом используются в качестве исполнительных механизмов
для регулировки расхода жидкостей в диапазоне открытия 25-75°. Благодаря полной герметичности заслонки применяются также в качестве
механизмов отсекающих поток. Скорость потока среды для жидкостей не более 3 м/с, для газов не более 30 м/с. Скорости среды превышающие
эти значения могут привести к кавитационному повреждению диска. Следует обращать внимание на эти значения особенно при дросселировании.
Для заслонки версия Т возможна установка в конце трубопровода (с одним фланцем) при соблюдении следующих условий:
•	 применение только для жидкостей;
•	 давление среды не должно превышать 50% Pn, т.е. не более 8 бар.
Материалы:
Наименование Материалы
1 Корпус чугун EN-GJL-250 с эпоксидным покрытием
2 Диск
0 латунь (Dn  32 – 100 )                                              стандарт
1 алюминиевая бронза
2 нержавеющая сталь AISI 304L
(G-X2CrNi1911; DIN 1.4306)
3 высокопрочный чугун EN-GJS-400-15
с эпоксидным покрытием                                       стандарт
4 нержавеющая сталь AISI 316L
(G-X6CrNiMo1810; DIN 1.4408)
5 высокопрочный чугун EN-GJS-400-15
с никелированным покрытием                                стандарт
3 Манжета
1 NBR
см. табл. на стр.22 EPDM
Другие - по согласованию с Поставщиком
4 Шток нержавеющая сталь X20Cr13r
нержав. сталь AISI 316L (G-X6CrNiMo1810; DIN 1.4408) – под заказ
5 Цапфа нержавеющая сталь X20Cr13r
6 Втулка полиацетат Delrin
Коэффициент расхода Kv в зависимости от угла поворота диска заслонки (м3/ч):
25° 30° 40° 50° 60° 70° 75° 80° 90°
32/40 2,6 4,3 9,5 15,5 22,5 38,8 47,5 60,4 69
50 5,2 7,8 15,5 24 47,5 62 79,3 95 116,4
65 8,6 13 23 38 73 94,8 116,4 142 181
80 13 20 33,6 56 112 142 181 215,5 267
100 23 35 61 99 198 259 336 400 465
125 50 74 129 211 414 526 702 845 948
150 83 121 211 345 677 871 1138 1392 1646

тип 610B-G
тип 613B-G
Расшифровка типового обозначения:
 610B
                  Исполнение B (сквозные отверстия)
                  Материал диска (см. материалы)
                  Материал манжеты (см. материалы)
                  Серия 600
Для оптимального выбора заслонок (тип, материал, исполнение и др.)
рекомендуется использовать таблицу применения заслонок (стр. 2) и
консультироваться со специалистами фирмы «Немен».
Характеристика:
Диаметр 32 – 200 мм
Температура 0 - 600С
Давление 6 бар
Среда Газ
Возможности
управления
-	 ручной рычаг (ручка)
-	 ручная червячная передача (редуктор)
электропривод
-	 пневмопривод
Класс герметичности по ГОСТ 9544-2005-«А»
В системах автоматизации и управления заслонки с электро- или пневмоприводом используются в качестве исполнительных механизмов
для регулировки расхода жидкостей в диапазоне открытия 25-75°. Благодаря полной герметичности заслонки применяются также в
качестве механизмов, отсекающих поток. Скорость потока среды для жидкостей не более 3 м/с, для газов не более 30 м/с. Скорости среды,
превышающие эти значения, могут привести к кавитационному повреждению диска. Следует обращать внимание на эти значения ,особенно
при дросселировании.
Материалы:
Наименование Материалы
1 Корпус чугун EN-GJL-250 с эпоксидным покрытием
2 Диск
0 латунь (Dn 32 - 100)
3 высокопрочный чугун EN-GJS-400-15
с эпоксидным покрытием
3 Манжета 1 NBR BT см. табл. на стр.2
4 Шток нержавеющая сталь X20Cr13r
5 Цапфа нержавеющая сталь X20Cr13r
6 Втулка полиацетат Delrin
6 19.06.2013
Размеры заслонки:
Версия B						      Версия T
DN
Размеры заслонки Окончание
шпинделя Размеры площадки штока
Масса
А В С D F G K I J M N
мм мм кг
32/40 136 54 33 78 25 14 7 50 70 --- 8 2,1
50 146 60 43 96 25 14 7 50 70 --- 8 2,9
65 153,5 66 46 113 25 14 7 50 70 --- 8 3,4
80 163 88 46 128 25 14 7 50 70 --- 8 3,8
100 172,5 98 52 150 25 14 7 50 70 --- 8 4,7
125 192,5 112 56 184 25 14 7 50 --- 70 12 7,6
150 205 128 56 212 25 14 7 50 --- 70 12 9,5
200 234 166 60 268 25 17 9 70 --- 75 14 14,7
Ручной рычаг (ручка):                                                   Размеры:
Ручная червячная передача (редуктор):                   Размеры:
Рекомендуется использовать редуктор для заслонок DN 150 и более в связи с большими усилиями на рукоятке.
Крутящий момент для управления заслонкой (Нм) для жидкостей*:
DN 32/40 50 65 80 100 125 150 200
ΔР   6 бар 6 8 15 20 38 55 70 100
ΔР 10 бар 8 10 17 25 46 70 80 125

719.06.2013
ЗАСЛОНКА ПОВОРОТНАЯ СЕРИЯ 900
Расшифровка типового обозначения:
922В
                  Исполнение (см. характеристику)
                  Материал диска (см. тматериалы)
                  Материал манжеты (см. материалы)
                  Серия 900
Для оптимального выбора заслонок (тип, материал, исполнение и др.)
рекомендуется использовать таблицу применения заслонок (стр. 2) и
консультироваться со специалистами фирмы «Немен».
Характеристика:
Диаметр 32 – 1400 мм
Температура -25 - 1500С (в зависимости от материала)
Давление Dn  32 – 300 мм – 16 бар
Dn 350 – 1400 мм – 10 бар; 16 бар (по запросу)
Среда
в зависимости от типа
материала заслонки
•  ип 920/923/925 – вода, этиленгликоль 40%, водяной
пар, воздух без  примесей масел и др. инертные среды
•  тип 922 – слабо агрессивная среда
•  тип 924 – агрессивная среда, например, кислоты,
щелочи и др. (по согласованию с Поставщиком)
•  тип 913 – воздух, минеральные масла, углеводороды,
вода
Другие среды – по согласованию с Поставщиком
Исполнение В – сквозные отверстия
Т – резьбовые отверстия
Возможности
управления
-	 ручной рычаг (ручка)
-	 ручная червячная передача (редуктор) электропривод
-	 пневмопривод
Класс герметичности по ГОСТ 9544-2005-«А»
В системах автоматизации и управления заслонки с электро- или пневмоприводом используются в качестве исполнительных механизмов
для регулировки расхода жидкостей в диапазоне открытия 25-75°. Благодаря полной герметичности заслонки применяются также в
качестве механизмов, отсекающих поток. Скорость потока среды для жидкостей не более 3 м/с, для газов не более 30 м/с. Скорости среды,
превышающие эти значения, могут привести к кавитационному повреждению диска. Следует обращать внимание на эти значения ,особенно
при дросселировании.
Для заслонки  версия Т возможна установка в конце трубопровода (с одним фланцем) при соблюдении следующих условий:
•	 применение только для жидкостей;
•	 давление среды не должно превышать 50% Pn, т.е. не более 8 бар.
Материалы:
Наименование Материалы
1 Корпус сф. чугун EN-GJS-400-15 с эпоксидным покрытием,
сталь WCB
2 Диск
0 латунь (Dn 32 - 100)
1 алюминиевая бронза
2 нержавеющая сталь AISI 304L  (G-X2CrNi1911;
DIN 1.4306)
3 высокопрочный чугун EN-GJS-400-15 с
эпоксидным покрытием
4 нержавеющая сталь AISI 316L
(G-X6CrNiMo1810; DIN 1.4408)
5 высокопрочный чугун EN-GJS-400-15 с
никелированным покрытием
6 URANUS B6
7 титан
3 Шток нержавеющая сталь X20Cr13r
4 Цапфа нержавеющая сталь X20Cr13r
5 Манжета
1 NBR
см. табл. на стр.2
2 EPDM
3 природный каучук
(NR)
4 VITON (FPM)
5 Poliuretan (AU)
6 Silikon (UMQ)
7 NBR BT
8 HYPALON (CSM)